28), Ahmet Mithat’ın ro-
manlarının yapısının gevşek olmasına karşın tiyatro eserlerinin inanılmayacak
bir bütünlük taşıdığını ve onun tiyatro anlayışının, dilinin günümüze çok yakın
olduğunu (arka kapak yazısında) ifade eder.

Ahmet Mithat’ın Tiyatroları

Değerler bakımından çözümlenmesi yapılacak olan tiyatro eserlerinin ana hat-
larıyla vakası ve yaslandıkları temel düşünce aşağıda verilmiştir.

Eyvah (1288/1872)

Beş perdeden müteşekkil bir dram olan Eyvah’ın kurgusu, iki eşli Meftun
Bey’in Sabire Hanım ve Leyla Hanım arasında kalmasına dayanır. Meftun
Bey ve Sabire Hanım birbirini çok sevmektedir. Lakin feleğin Meftun Bey’e
ettiği bir ezayla o, Leyla Hanım’a aynı ölçüde âşık olur ve onunla da evlenir.

Eserin ana teması, çok eşliliğin -her ne kadar dönemin toplumu için çok eşlilik
makul karşılansa da- kadınlar için kabul edilemez bir durum; erkek içinse arada
kalmanın, bölünmenin ve çatışmanın doğuracağı sorunlu bir yaşam olacağıdır.

Açıkbaş (1291/1875)

Dört perdeden oluşan oyun bir komedidir. Eser, kendisine kızını vermeyen bir
babayı nefesi kuvvetli bir hoca kılığına girip “şer’an muteber, vicdanen mukad-
des bir hile” (s. 133) ile yola getirip amacına ulaşan Açıkbaş Hoca’nın (Fet-
tan) hikâyesini anlatır.

Nikâhtan sonra Açıkbaş’ın Fettan olduğu
anlaşılır ve perde kapanır.

Oyunun ana düşüncesi evlilikte yaş uyumu ve kadının da rızasının aranması
ile batıl inançlardan yüz çevirmenin gerekliliğidir.

Ahz-ı Sâr yahut2 Avrupa’nın Eski Medeniyeti (1291/1875)

Oyun “dört perde bir tiyatro dramını hâvidir” (s. 135) ifadesiyle okura tanıtılır.
Ahmet Mithat, eserin mukaddimesinde tiyatronun tercüme, taklit veya “vaka-yı

2 Cem Şems Tümer (2008, s. 386) “yahut” bağlacı kullanarak eserlere isim vermenin, 19.yy’da ve 20. yy.

Sen Onör onu hâlâ sevmektedir ve onunla bir plan yapar. Jan’ı öldürtür
ve gerçekleri Virgini’nin yüzüne çarpar. Nihayetinde Virjini, kendini öldürmek
zorunda kalır. Ana da hem intikamını alır hem de Sen Onör’e kavuşur.

Eserin temel iletisi sınıf ayrımının ve bu ayrıma göre davranmanın yanlışlığı
üzerinedir.

Hükm-i Dil (1291/1875)

Yazarın sunumuyla “üç fasıl üç perde üzere mürettep, neticesi sürûrlu tiyatro”
(s. 177) olan Hükm-i Dil, Letâif-i Rivâyât’ta yer alan “Gönül” hikâyesinden
uyarlanmadır.

Bunlar İspanya’da bir köy otelinin salonunda
karşılaşırlar. Onları gören Margerit hançeri göğsüne dayar, konuşmalarıyla anne
babasını bu evliliğe razı eder ve perde iner.

Oyunun ana izleği önemli olanın asalet/soy değil, kişinin kendi karakteri ol-
duğu gerçeğidir.

Çengi yahut Daniş Çelebi (1301/1883)

Aynı adı taşıyan romandan uyarlanma olan eser, “üç perde millî oyun”4 (s.
209) açıklamasıyla sunulur. Eser bir müzikal olarak oynanmış ve oyunun şarkı
sözlerini de Muallim Naci yazmıştır.

Çengi yahut Daniş Çelebi, Anadolu’dan İstanbul’a gelen ve bilgiç bir kadın
olan Saliha Molla’nın biricik evladı Daniş Çelebi’yi anlatır.

Artık iyice delirmiş olan Daniş’in, Peri ve
arkadaşlarının ardından “Beni de al, beni de burada bırakma! Beraber uça-
lım!” (s. 248) sözleriyle oyun biter. 5

Eserin ana tezi sihir, büyü gibi batıl inançların yanlışlığı ve hesaplanamaya-
cak olumsuz sonuçlar doğurabileceğidir.

Fürs-i Kadimde Bir Facia yahut Siyavuş (1301/1883)

“Esası tarih-i sahîha müstenid dört perde dram” (s. 249) tanıtımıyla sunu-
lan eser Firdevsi’nin Şehname’de anlattığı hikâyeyi oyunlaştırır. Olaylar
İran ve Turan’da geçer. Yusuf ile Züleyha kıssasına benzer şekilde İran şahı
Keykavus’un genç ve güzel karısı Südabe, güçlü, yakışıklı ve tam bir kahra-
man olan üvey oğlu Siyavuş’a âşık olur ve onu elde etmek ister.

Büyük kahraman Siyavuş, Efrasiyab’ın emriyle öldürülür.6

Evrensel değerleri işleyen oyun iffet, adalet, müstağni davranma gibi faziletleri,
bunların karşıtı olan hayâsızlık, hilekârlık, iktidar hırsı üzerinden belirginleştirir.

Çerkes Özdenleri (1301/1883)

“Üç perde millî dram” olan eser yazarın ön kapakta parantez içinde belirttiği
üzere “hem tiyatroda oynanmak hem de roman gibi okunmak üzere tertip olun-
muştur” (s. 303). Oyun Çerkezler ve onların gelenek görenekleriyle ilgilidir.
Âdet ve göreneklerine düşkün asilzade Samurkaş, asilzade olan Timurtaş’ın
kızı Arslangöz ile nişanlıdır.